Nº 715 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, sexta-feira, 5 de julho de 2024.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 109, DE 05 DE JULHO DE 2024. .............. 1

DECRETO Nº 110, DE 05 DE JULHO DE 2024 ............... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO E ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS DOS PREGÕES PRESENCIAIS .......................... 2

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL ........................ 3

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL ........................ 3

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 .......... 3

DECRETO Nº 109, DE 05 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR
ESPECIAL VII E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, o servidor GUIMARINHO
MARINHO DE CARVALHO JÚNIOR, da função
comissionada de ASSESSOR ESPECIAL VII, do

Gabinete do Prefeito de Dois Irmãos do Tocantins –
TO, Matrícula nº 3080, nomeado pelo Decreto de nº
032, de 30 de janeiro de 2024.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de julho de
2024, revogando-se disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
05 de julho de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 110, DE 05 DE JULHO DE 2024

APROVA O PLANO ANUAL DE COMPRAS E
CONTRATAÇÕES, PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,
Estado do Tocantins, no uso das atribuições legais
que lhe conferem a Lei Orgânica deste Município e
demais disposições legais pertinentes e,

CONSIDERANDO a necessidade de constante
aperfeiçoamento do processo de aquisições;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, que estabelece as normas gerais de
licitação e contratação para as Administrações
Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios;

CONSIDERANDO que a aplicação da referida Lei, com
fulcro em seu artigo 5º, deve ser norteada pelo
Princípio do Planejamento, imprescindível a
necessidade de aprovação e consolidação do Plano
Anual de Contratações (PAC) do exercício de 2024;

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 715

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 715 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, sexta-feira, 5 de julho de 2024.

CONSIDERANDO que compete a Autoridade
Competente aprovar eventuais alterações no Plano
Anual de Contratações (PAC).

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano Anual de Compras e
Contratações para os Órgãos da Administração
Pública Municipal para o exercício de 2024 conforme
as documentações anexas, que a este acompanha.

Art. 2º - O objetivo do Plano Anual de Compras e
Contratações é atender os princípios da governança
pública, no que tange a eficiência, eficácia e
efetividade às políticas Públicas de desenvolvimento
econômico e social, a ampliação das políticas
públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o
fomento às micro em presas, em presas de pequeno
porte e o microempreendedor individual, instituídas
na Lei Complementar Federal n.º 123/2006 e o
Decreto Municipal nº 002/2024, de 02 de janeiro de
2024.

Art. 3º - Aplica-se supletivamente a este Decreto, a
legislação federal pertinente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos aos
procedimentos já realizados através da nova Lei
14.133/2021, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS -TO, Estado do Tocantins,
aos 05 dias do mês de julho de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO E ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS DOS PREGÕES PRESENCIAIS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013 PROCESSO
ADMINISTRATIVO 840/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº14 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO 838/2024.

Retifica o EXTRATO DE CONTRATO e EXTRATO DE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO, publicada no Diário
Oficial do Município nº 713 no dia 03 de JULHO de
2024, 2ª página.

RETIFICAÇÃO:
EXTRATO DE
CONTRATO
PROCESSO
ADMINISTRATIVO:
838/2024
Onde lê: “PREGÃO
ELETRÔNICO “
Leia-se: “PREGÃO
PRESENCIAL”

RETIFICAÇÃO:
EXTRATO DE
CONTRATO
PROCESSO
ADMINISTRATIVO:
840/2024
Onde lê: “PREGÃO
ELETRÔNICO “
Leia-se: “PREGÃO
PRESENCIAL”

RETIFICAÇÃO:
EXTRATO DE
CONTRATO
PROCESSO
ADMINISTRATIVO:
840/2024
Onde lê: “ESPÉCIE:
Contrato nº 067/2024 “
Leia-se: “ESPÉCIE:
Contrato nº 068/2024”

RETIFICAÇÃO:
EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO
ADMINISTRATIVO:
838/2024
Onde lê: “PREGÃO
ELETRÔNICO “
Leia-se: “PREGÃO
PRESENCIAL”

RETIFICAÇÃO:
EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO
ADMINISTRATIVO:
840/2024
Onde lê: “PREGÃO
ELETRÔNICO “
Leia-se: “PREGÃO
PRESENCIAL”

RETIFICAÇÃO:
EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO
ADMINISTRATIVO:
840/2024
Onde lê:
“FORNECEDOR:
CONSTRUTORA FN
TOCANTINS EIRELI“
Leia-se:
“CONTRATADA:
INFRACON INDUSTRIA
DE PRÉMOLDADOS
LTDA”

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 715 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, sexta-feira, 5 de julho de 2024.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 058/2023
PROCESSO: 163/2023
PREGÃO PRESENCIAL PM N°: 012/2023
RESCINDENTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º
02.070.563/0001-81.
RESCINDIDA: AUTO PEÇAS TRATOR DIESEL LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ N° 04.602.727/0001-08.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO E PREVENTIVA E
CORRETIVA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS
EM GERAL E AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECANICAS,
PEÇAS ELÉTRICAS E ACESSÓRIOS (SERVIÇOS DE
MOTOR, CÂMBIO, DIFERENCIAL, TROCA DE
ROLAMENTO, ETC.), SERVIÇOS EM GERAL (MOTOR
DE PARTIDA , ALTERNADOR, DIAGNÓSTICO RASTER,
SERVIÇO DE LANTERNA, FARÓIS, CHICOTE, INJEÇÃO
ELETRÔNICA E ETC.), SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA
(RECUPERAÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS),
LANTERNAGEM EM GERAL (PINTURA E
RECUPERAÇÃO DE LATARIA E ETC.), SERVIÇOS DE
RETIFICA (RETIFICA DE EIXOS, RETIFICA DE MANCAIS,
RETIFICA DE PINOS, RETIFICA DE FUROS, RETIFICA DE
MOTORES ETC), SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO AUTOMOTIVO COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, SERVIÇOS DE
BORRACHARIA EM GERAL E SERVIÇOS DE TAPEÇARIA
NOS VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL, FUNDO
MUN. DE EDUCAÇÃO, FUNDO MUN. DE SAÚDE E
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO.
Data de Assinatura: 10/06/2024

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 037/2023
PROCESSO: 1082/2022
PREGÃO PRESENCIAL PM N°: 006/2023
RESCINDENTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º
02.070.563/0001-81.
RESCINDIDA: CASA DO CRIADOR LTDA, inscrita no
CNPJ N° 19.578.633/0002-90.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EPI’S PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
Data de Assinatura: 09/03/2024

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024
Processo Administrativo nº 1067/2024

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS/TO, tendo como
órgão participante o FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais e em
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único, da Lei nº
14.133/2021, torna público que nos autos do
Processo nº 1067/2024 – Dispensa de Licitação
009/2024, AUTORIZA a contratação da empresa
MANOEL A DA SILVA – ME, com nome fantasia
LIMPA FOSSA E DISK ENTULHO MD, inscrito no CNPJ
sob o nº 09.213.764/0001-30, com sede a Rua JK, nº
04, Sala A, Bairro Pouso Alegre, Paraíso do Tocantins
– TO, CEP 77.600-000, com telefone (63) 3361-1268,
no valor global estimado de R$ 9.000,00 (nove mil
reais), para contratação de empresa especializada
em prestação de serviço de limpa fossa, a ser
realizada nos prédios da saúde, através do Fundo
Municipal de Saúde e nas instalações das escolas
municipais, através do Fundo Municipal de Educação
de Dois Irmãos do Tocantins – TO, através do
Departamento de Licitações e Contratos, por
Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 75, inciso
II e artigo 95, parágrafo 2º da Lei nº 14.133/2021,
conforme constam no Documento de Formalização
de Demanda e no Termo de Referência.

Publica-se.

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 05 de julho de 2024.

Anderson Fazolo Watte

Gestor FMS

		2024-07-05T16:47:21-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento